
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 165 din data                       
de 26.07.2022 privind aprobarea Programului Local actualizat de Reabilitare Termică Sector 6                        

și a altor obiective de investiții, precum și aprobarea contractării și garantării unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 150.000.000,00 lei în vederea finanțării                                  

unor obiective de investiții cuprinse în program 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul comun de 
specialitate întocmit de către Direcția Generală Economică şi Direcția Generală Investiții Publice 
nr. 3851/31.08.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1                      
şi nr. 5; 

 În conformitate cu prevederile: 
- Art. 20 alin. (l) lit. f) şi g) şi art. 61 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 30/2003 privind aprobarea 

exercitării de către consiliile locale ale sectoarelor 1- 6 a atribuţiilor privind aprobarea bugetului 
local, a împrumuturilor, virărilor de credite şi modului de utilizare a rezervei bugetare şi privind 
aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar; 

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 313/2003 privind 
aprobarea exercitării de către consiliile locale ale sectoarelor 1-6 a atribuţiilor privind aprobarea 
împrumuturilor interne şi externe pentru investiţii; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 64/2007 privind datoria publică,                      
cu modificările şi completarile ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului României nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 
funcţionarea Comisiei de autorizare a finanţărilor rambursabile locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 18/2009 privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 29 alin. (1) lit. (f) din Legea achiziţiilor publice nr. 98/2016; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Art. 9 pct. 8 din Carta Europeană a Autonomiei Locale adoptată la Strasbourg                      

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- Art. 1166 şi următoarele din Codul Civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 165 din data de 26.07.2022 privind 

aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 
150.000.000,00 lei; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 251/10.11.2016 privind aprobarea 
programului local multianual de investiţii în scopul reducerii consumului de energie şi a emisiei 
de CO2 pentru blocurile de locuinţe din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 183/12.08.2022 privind modificarea şi 
completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 165 din data de 26.07.2022 privind 
aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 
150.000.000,00 lei; 

 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 283/03.11.2022 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 165/26.07.2022 privind aprobarea 
contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până                      
la 150.000.000,00 lei, cu modificările și completările ulterioare; 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiţiilor 
publice de interes local, ale căror documentaţii tehnico-economice au fost aprobate prin Hotărâri 
ale Consiliului Local al Sectorului 6; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. b), art. 166 alin. (2) lit. d) și art. 197                      
din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Titlul H.C.L. al Sectorului 6 nr. 165/26.07.2022, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 

„Hotărâre privind aprobarea Programului Local actualizat de Reabilitare Termică      

Sector 6, precum și aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în 

valoare de până la 150.000.000 lei în vederea finanțării unor obiective de investiții cuprinse în 

program, precum și a altor obiective de investiții publice de interes local.” 
Art. II. Se înlocuiește Anexa nr. 1 prevăzută la Art. 2 al H.C.L. al Sectorului 6                      

nr. 165/26.07.2022, cu modificările și completările ulterioare - „Lista investițiilor publice 
finanțate din finanțarea rambursabilă internă în valoare de până la 150.000.000 lei, parte din 
Programul Local actualizat de Reabilitare Termică Sector 6, precum și alte obiective de investiții”, 
cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 165/26.07.2022,      cu modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Economică și Direcția Generală 
Investiții vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. V. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
                
                                                                                                          Demirel Spiridon      
 
 
 
 
Nr.: 187                                                                                                                                                                   
Data: 07.09.2023 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 



   ANEXĂ  
   la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 187/07.09.2023 

 
 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 165/26.07.2022 

Lista investițiilor publice finanțate din finanțarea rambursabilă internă în 
valoare de până la 150.000.000 lei, parte din 

Programul Local actualizat de Reabilitare Termică Sector 6, precum și alte obiective de 
investiții 

 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv 

H.C.L. aprobare 
indicatori 
tehnico-

economici 

Valoare 
investiție 

(LEI- TVA 
inclus) 

Valoare 
investitie 

finanțată din 
credit intern 
(LEI- TVA 

inclus) 

1 Reabilitare termică Bloc A19, Aleea Băiuț nr. 2 173/26.07.2022 9,380,065  

                    

105,506,000  

(pozitiile 1- 40) 

2 Reabilitare termică Bloc 7S14, Aleea Valea Prahovei nr. 2 173/26.07.2022 7,226,464  

3 
Reabilitare termică Bloc 825, sc. 1-3, Aleea Valea 

Prahovei nr. 1A 
173/26.07.2022 14,563,684  

4 
Reabilitare termică Bloc 10 sc. 1-3, Strada Baia de 

Arieș nr. 9/bl. 10A sc. 1, Str. Baia de Arieș nr. 9A 
173/26.07.2022 16,144,430  

5 Reabilitare termică Bloc 5S14, Bld. 1 Mai nr. 24 173/26.07.2022 7,226,464  

6 Reabilitare termică Bloc 35, sc. A-B, Bd. Timișoara nr. 41 173/26.07.2022 9,361,630  

7 Reabilitare termică Bloc A6, Str. Valea Călugărească nr. 5-7 173/26.07.2022 9,380,065  

8 

Reabilitare termică Bloc 153A, Str. Vistiernicul Stavrinos    

nr. 28 - bloc 153, Str. Vistiernicul Stavrinos nr. 28 - bloc 152, 

Str. Vistiernicul Stavrinos nr. 26 

173/26.07.2022 23,475,968  

9 Reabilitare termică Bloc P6, Str. Cetatea de Baltă nr. 28 173/26.07.2022 8,107,074  

10 Reabilitare termică Bloc P31, Str. Grințieșului nr. 2 173/26.07.2022 8,985,588  

11 
Reabilitare termică Bloc C50, Str. Tolbei nr. 3/Str. Sg. Maj. 

Cara Anghel nr. 13 
173/26.07.2022 12,179,334  

12 
Reabilitare termică Bloc C58, sc. 1, Str. Srg. 

Gheorghe Lățea nr. 2/sc. 2, Str. Sg. Maj. Cara Anghel nr. 5 
173/26.07.2022 12,179,332  

13 
Reabilitare termică Bloc C70, Str. Srg. Gheorghe  

Lățea nr. 13 
173/26.07.2022 11,877,288  

14 Reabilitare termică Bloc D41, Aleea Crăiești nr. 6 173/26.07.2022 7,906,611  

15 Reabilitare termică Bl. 21P, Sc.1-5, Bd. Iuliu Maniu nr. 17 173/26.07.2022 25,344,276  

16 Reabilitare termică Bl. F3, Strada Preciziei nr. 16 173/26.07.2022 4,958,953  

17 Reabilitare termică Bl. D 21, Strada Valea Ialomiței nr. 5 173/26.07.2022 7,906,611  

18 Reabilitare termică Bl. D 22, Strada Valea Ialomiței nr. 3 173/26.07.2022 7,906,611  

19 Reabilitare termică Bl. TD 22, Strada Topolovăț nr. 12 173/26.07.2022 6,062,263  

20 
Reabilitare termică Bloc 64, sc.1-3, Str. Vintilă Mihăilescu 

nr. 20 
173/26.07.2022  18,061,336  

21 Reabilitare termică Bloc 25-1, Aleea Cetațuia nr. 10 173/26.07.2022  10,636,680  

22 Reabilitare termică Bloc 142, sc. A-D, Str. Valea Lungă nr. 3 173/26.07.2022  20,622,600  



Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv 

H.C.L. aprobare 
indicatori 
tehnico-

economici 

Valoare 
investiție 

(LEI- TVA 
inclus) 

Valoare 
investitie 

finanțată din 
credit intern 
(LEI- TVA 

inclus) 

23 Reabilitare termică Bloc 304, Str. Mărgelelor nr. 6 173/26.07.2022  5,865,750  

24 
Reabilitare termică Bloc 14, Str. Moinești, nr. 18 /                    

Str. Mohorului nr. 8 
110/08.06.2023 

 

 2,562,226  

 5,682,725  

25 
Reabilitare termică Bloc 7, sc. A-F, Str. Valea Călugărească, 

nr. 8 
173/26.07.2022  9,504,795  

26 Reabilitare termică Bloc M41, Str. Valea Oltului, nr. 28 173/26.07.2022  8,693,389  

27 Reabilitare termică Bloc D30, Str. Valea Oltului, nr. 22 173/26.07.2022  5,305,302  

28 Reabilitare termică Bloc TD44, Drumul Taberei, nr. 67 173/26.07.2022  6,056,733  

29 Reabilitare termică Bloc A35, Aleea Parva, nr. 8 173/26.07.2022  6,286,847  

30 Reabilitare termică Bloc M8, Aleea Valea Salciei, nr. 2 173/26.07.2022  8,557,068  

31 Reabilitare termică Bloc A50, Aleea Cîmpul cu Flori, nr. 14 173/26.07.2022  6,288,765  

32 Reabilitare termică Bloc Z12, sc. A, Str. Sibiu, nr. 35 173/26.07.2022  6,329,955  

33 Reabilitare termică Bloc 34, Bd. Timișoara, nr. 43 173/26.07.2022  9,568,506  

34 Reabilitare termică Bloc A53, Aleea Valea Viilor, nr. 2 173/26.07.2022  6,286,847  

35 Reabilitare termică Bloc TD46, Drumul Taberei, nr. 63 173/26.07.2022  6,065,297  

36 
Reabilitare termică Bloc P10, sc. 1-6, Str. Cetatea de Baltă, 

nr. 26 
173/26.07.2022  12,565,630  

37 
Reabilitare termică Bloc 23, sc. 1-3, Str. Lt. Gheorghe 

Saidac, nr. 15 
173/26.07.2022  18,040,060  

38 Reabilitare termică Bloc A47, Aleea Crăiești, nr. 2 173/26.07.2022  9,430,281  

39 Reabilitare termică Bloc A42, Aleea Zvoriștea, nr. 3 173/26.07.2022  9,430,281  

40 Reabilitare termică Bloc 151, Aleea Bîrsănești, nr. 3 173/26.07.2022  9,539,240  

41 
Sistem de supraveghere/monitorizare video integrat pe 

teritoriul administrativ al Sectorului 6 
55/09.03.2022 50,144,339  20,000,000  

42 
PT+Execuție Deviere rețele electrice teren Bd. Timișoara            

nr. 101E 
5/27.01.2022 4,689,144  4,494,000  

43 

Modernizare sistem rutier alei, străzi între imobilele 

de locuințe perimetrul cuprins între Bd. Uverturii -                     

Șos. Virtuții - Bd. Iuliu Maniu - Str. Dezrobirii (microzona 

21), inclusiv consultanță și cote ISC 

75/29.03.2022 55,981,937  20,000,000  

TOTAL   522,368,447 150,000,000 

 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Marius Ionel Ungureanu 


